Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Etnologji dhe Antropologji kulturore

	Titulli i lëndës:
	Shkrim akademik

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-parë,semestri I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Caktohet më vonë

	Mësimëdhënësi i lëndës
	Prof.ass.dr.Arsim Sinani

	Detajet kontaktuese: 
	arsim.sinani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Shkrimi akademik eshte nje nga kurset kryesore qe ofrohen ne programin akademik te

Universitetit te Prishtines, Fakulteti filozofik departamenti i antropologjise. Eshte kurs i detyruar gjate vitit te pare te studimeve per departam,entin e antropologjise 
Cdo jave kryhen tre ore mesim.  E dizajnuar mbi parimin e domosdoshmerise per t’iu pergjigjur me nje teresi udhezimesh te sistemuara kerkeses se studenteve per te njohur e perdorur shkrimin ne universitet, si mjet i

rendesishem per mbarevajtjen e tyre mesimore, mbi parimin e nevojes per te nxitur te menduarin 
metodik, te kthjellet e me personalitet, te permiresimit te shprehesise, te pervetesimit te teknikave

stilistike te dobishme, ne mjedise me karakteristika te ndryshme te audiences, e mbi parimin e 

kodifikimit te nje standarti sjelljesh qe njejtesojne bashkesine universitare, te forcimit te idenditetit te

saj shoqeror.

	Qëllimet e lëndës:
	Permban mesime teorike e udhezime praktike mbi shkrimin . Per sa, shkrimi, punet me shkrim, jane thelbi praktik i jetes universitare, per sa, shkrimi eshte mjeti per shkembimin e perhapjen  e dijes, te  mesuarit e tij eshte menyra per te sistemuar e qartesuar te menduarin, per t’i

dhene siguri e drejtpeshim zhvillimit te cdo studenti, per te mbeshtetur ecurine e tij akademike. 

Kursi permban  karakteristika Te shkrimit ne universitet, paraqet e shqyrton procesin e te shkruarit, qe nga lindja e idese fillestare e deri ne pergatitjen perfundimtare te

doreshkrimit. Procesi i shkrimit ftillohet ne caktimin e temes, ne formulimin e tezes, ne diskutimin e

punes se perfunduar nga audienca shoqerore. Rendesi e vecante i jepet punes me paragrafin deri duke e spjeguar ne detaje cdo ceshtje te kesaj lemie.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Edukim I plote ne kete lemi:
te vetedijesoje studentet mbi qellimet e mbi vleren e shkrimit ne universitet.

• Te pajise studentet me informacion mbi procesin e shkrimit, teknikat me te mira te shprehesise e te perzgjedhjes metodologjike, qe kerkojne nje rrjet te strukturuar mire
arsyetimi;  
• Te pergatise studentet per realizimin e detyrave me shkrim ne kontekstin  universitar;

• Te nxise te menduarin e sistemuar e te qarte, te mbeshtese te folurin e rrjedhshem;

• Te forcoje aftesine per te ndertuar e zhvilluar pikepamje gjate proceseve te veshtira te te menduarit, duke perdorur  mjetet e mekanizmat e pervetesuara;
• Te edukoje etiken e kerkimit, nevojen per shkembimin e pervojes, ndjenjen e komunikimit te frytshem me audiencen;
Ti perforcoje aftesite e te shkruarit.   

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	2
	7
	14

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	1
	1

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërim interaktiv. Njohurit teorike të ofruara përmes ligjeratave kabinetike, aplikohen në punën praktike në terren. Pavarësia e studentëve provohet të arrihet përmes angazhimit në punë seminarike dhe performimin e tyre me një debat interaktiv në klasë mësimi, po edhe në mjedisin autentik në hapësir-varësisht nga tema e trajtuar.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesmarrie në mësim…………………………………………5%
Angazhimi në proces mësimi……………………………5%

Performimi i punës seminarike………………………20%

Vlerësimi i parë………………………………………………30%

Vlerësimi final…………………………………………………30%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Prof.dr.Gjovalin Shkurtaj, prof.dr.Nijazi Kazazi, prof.dr.Ymer Ciraku Hyrje ne metodiken e punes shkencore

S.B. P.B M.S Shkrimi akademik botim, Dita 2000 2008
U. Eko, Si te behet nje teme diplome, Perpjekja, Tirane, 1997;  DGJL  
• J. Lewis, Studimi akademik, Lexime dhe strategji, CDE, Tirane, 2005;

• Gj. Shkurtaj, Si te shkruajme shqip, Toena, Tirane, 2008;

• Y. Ciraku, Nj. Kazazi, Gj. Shkurtaj. Hyrje ne metodiken e punes shkencore, SHBLU, Tirane, 

• 2005;

• M. Nishku, Si te shkruajme. Procesi dhe shkrimet funksionale, CDE, Tirane, 2004;

• E. Boce,  Si te shkruajme nje punim kerkimor, CDE, Tirane, 2004;  
• B. Musai, Si te shkruajme ese, CDE, Tirane, 2004; 



	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme për të shkruarit si proces krijues e pune 

	Java e dytë:
	Të shkruarit si mjeshtri

	Java e tretë:
	Procesi i të shkruarit

	Java e katërt:
	Cfarë shkruajme dhe kujt ia adresojmë këtë

	Java e pestë:  
	Stilet e të shkruarit

	Java e gjashtë:
	Shenjat e drejtëshkrimit, bukurshkrimi, stili individual

	Java e shtatë:  
	Llojet e punimeve tek të shkruarit

	Java e tetë:  
	Plagjiatura, si ta dallojmë dhe shmangim, si të citojmë dikë

	Java e nëntë:  
	Dallimet mes esesë, punimit seminarik e punimit shkencor

	Java e dhjetë:
	Si duhet të shkruhet një punim (Punë individuale për përgatitjen e një teme, eseje, punimi seminarik, diplome) 

	Java e njëmbedhjetë:
	 Teknika praktike për përgatitje të punimeve seminarike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Njohje me standardet e gjuhës shqipe përshkrim historik i zhvillimit të gjuhës dhe normave dje dhe sot

	Java e trembëdhjetë:    
	Rilindasit si ndikues e predikues të rëndësishëm të shkrimit akademik tek shqiptarët

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Metodologjia e kërkimit shkencor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përsëritje:Debat mbi shkrimin akademik


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	-Studenti ka të drejtë të pytjeve, por edhe të mospajtimit me pergjigje duke dhënë opcionin vetanak, i cili duhet respektuar si mënyrë komunikimi.
-Studenti obligohet për vijushmëri dhe disciplinë në orë mësimi.

-Nuk lejohet përdorimi i celularit në orë mësimi,
-hyrje-daljet gjatë mësimit, pa arsye, janë të ndaluara.

-Kopjimet dhe falsifikimet dënohen.
-profesori I udhëzon studentët për literature e nevojshme që u duhet për këtë lëndë 
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